(2.) *πραγματολογίαι* in qua definitio realis sese offert discutiendam. Resolvitur data definitio in conceptum Convenientiæ & Disconvenientiæ Convenientiæ

com.

communis & genericus conceptus est *Habitus* quod patefcit pervadendo ſcalam prædicamentalem, inde enim petenda ſunt genera indè differentiæ. Omne ens eſt vel *Subſtantia* vel *Accidens* juxta tritum. *Summus Ariſto- teles trutinando cacumina rerum, in duo diſiſit quicquid in orbe fuit.* Philoſophia autem non eſt *ſubſtantia*, nec eſt aliquis qui ſecus opinatur, ſed *Accidens Non reſpectivum*, quia reſpectiva *Accidentia* non tantum *internum* ſed etiam *externum* neceſſario reſpiciunt *ſubjectum*, ut patet *In actione*, quæ quamvis primariò radicetur in agente, non tamen poteſt intelligi ſine patiente quodam, quod ſua Natura reſpicit; Sed *Absolutum*, quia philoſophia *internum* tantum reſpectum ad ſubjectum ſuum proprium & *Adæquatum*, nimirum ad intellectum hominis principalitè involvit. ſi *Absolutum accidens* aut *quantitas* aut *qualitas* eſt, Non *Quantitas* quod probatum reddo duobus argumentis. (1.) *Quod nobis ratione quantitatis non competit, illud ad quætitatem neutiquam eſt referendum, At philoſophia vero ratione quantitatis neutiquam nobis competit* Ergo. *Major* probatur quia omne accidens implicat reſpectum ad ſubjectum ſuum proprium & *πρωτοδευτερον* de quo demonſtratur adæquate: *Minor* propria luce radiat Eſt enim in animo philoſophia qui quantus & extenſus non eſt. (2.) *Per quantitatem dicitur ſubjectum quantum, per philoſophiam vero homo non dicitur quantus* E. *Minor* patet quia philoſophiæ adminiculo homo nec major nec minor redditur. Philoſophia igitur ad prædicamentum *qualitatis* eſt referenda: ad quamnam vero qualitatis ſpeciem pertineat ita adſtruitur; *Tria ſunt in animo annotante philoſopho* 2 *Eth.* c. 5. *Affectus potentia Habitus*; Philoſophiæ *genus* non poteſt eſſe *affectus* quia (1.) Circa affectus (de parte ejus loquendo) domandos ac

tran-

tranquillandos versatur adeoq; ipsa numero affectuum accenseri nequit. (2.) Affectus subitaneo motu erumpunt, nobisq; inuitis se obtrudunt, inq; facultate hominis ἀλόγῳ resident, quæ de philosophia dici nequeunt. Nec *potentia* quia (1.) hæc Natura nobis inest, philosophia non item; quamvis vero inficiandam non sit, semina quædam & igniculos nobiscum connasci, quæ tamen potius sunt ejus inchoamenta quam complementa. (2.) quæ Naturâ nobis insunt illa mutari aut loco moveri nequaquam aut difficulter queunt juxta illud Horatij.

Naturam expellas furca tamen usq; recurrit.

Philosophia vero contrariò se habet modo, quippe ejus habitus nunc intensior est nunc remissior.

Hinc itaq; elucescit subductis cæteris membris philosophiæ genus debere constitui *Habitu*, tum quia definitio habitus ipsi competit. cum etiam requisita *Habitu* præcedentia ut sunt *μάθησις*, *ἀσκησις* & *φύσις* ad ejus constitutionem exigantur. Cum vero egregius sit *Habitu* numerus, alij enim sunt *Corporis* alij *Animi* alij *θεόςδοτοι* alij *σύνφυτοι* alij *ἐμπικρετοι* ad animi non corporis ad *acquisitos* non *connatos* aut *infusos* habitus est referenda. *Specificæ differentia* investigatio petitur à *subiecto* & *sine*. Nam quemadmodum omnis *Habitu* definiendus est mentione sui *subiecti*, ita quoq; ipsa philosophia inde suam metitur *essentiam*. *Objectum* vero ejus sunt *Res* partim *necessaria* intellectum in cognitione *Veri* expolientes quæ vè ex *Naturalibus* causis perpetuo fluxu uniformiter prodeunt: ut *Metalla*, *Elementa*, *sydera*, *Herba*, *arbores animalia* horumq; omnium *Natura*. Partim *contingentes* quæ etiam *humana* dicuntur quæ pro nostro *arbitrio*

trio variè instituuntur, mutantur & peraguntur ut *Temperantia, Liberalitas, fortitudo, luxuria, Oeconomia, regimen, bellum* &c. *Finis* autem ejus asseritur in definitione qui est tum *cognitio Entium* tum *Actio decentium*, quem utrumq; finem utraq; pars philosophiæ strenuè urget, nempe speculativa illum, practica vero hunc, uti modo de hoc differetur fasius; dico *secundum Naturalem Aptitudinem* quia non omnem perfectionem hic intelligimus, sed eam tantum quæ ex naturali mentis lumine & acumine proficisci potest.

Ad præceptum II.

Divisio hæc quadruplici innitur fundamento, (1) *Ratione subjecti* quod est *Animus humanus*, hujus duæ sunt facultates principes (α) *ἐπιστημονικὴ* seu facultas intelligens (β) *ὀρετικὴ* seu facultas appetens, illam excolit philosophia theoretica hanc vero practica. (2) *Ratione Objecti* quod sunt res *Necessariæ & divinæ* vel *contingentes & humanæ*, illas sibi proponit theoretica, hæc vero practica. (3) *Finis* & *vel cuius gratia*, speculativa veritate, practica actionum honestatem spectat. undè philosophus lib. 1. met. cap. 1. inquit *θεωρητικῆς τέλος ἀλήθεια, πρακτικῆς δὲ ἔργον. Finis* & *vel cui* quæ est perfectio sive beatitudo Animi. Laboramus enim duplici Morbo (1) *Veri ἀγνοία* & (2) *Appetitus ἀξία*, utriq; morbo medetur philosophia theoretica expellendo *ἀγνοίαν*, practica verò *ἀξίαν*, Illa facit ut verum sciamus hæc verò ut quod honestum est operemur. Undè moritur duplex Beatitudo. 1. *Contemplativa* in speculatione *Veri*. 2. *practica* in actione *Boni* consistens. Utraq; imitatur Deum, omnium Bonorum summum Bonum finemq; extremum. Undè Plato in *theateto*